
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 30/12/2020 

 

 

OGGETTO: Servizio di centro estivo - Anno 2020 - Compartecipazione economica.  

 

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Dato atto che nel mese di giugno 2020 la Cooperativa di Comunità “Viso a Viso”, su 

richiesta informale e con la compartecipazione logistica del Comune, ha attivato il servizio di centro 

estivo per bambini dai 6 agli 11 anni nel periodo dal 29.06.2020 al 24.07.2020; 

 

 Considerato che il Comune di Ostana per fornire supporto all’iniziativa si è attivato 

rispondendo alla richiesta di dati della Regione Piemonte – nota Prot. n. 1113 del 09.06.2020 – 

rivolta ai Comuni che avessero l’intenzione di attivare centri estivi nell’anno 2020 stante la 

situazione di emergenza da Covid-19; 

 

 Dato atto che dalla sopra richiamata indagine conoscitiva il Comune di Ostana, con Decreto 

del Ministero per la Famiglia del 25.06.2020, è risultato beneficiario di una somma pari ad €. 51,94 

a sostegno del servizio in discorso; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Considerato che a fronte dell’emergenza sanitaria il Consiglio dei Ministri, con 

deliberazione del 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili (Covid –19); 

 

 Considerato inoltre che la Giunta Regionale ha approvato con Deliberazione del 29 maggio 

2020, n. 26-1436 le linee guida contenute nell’Allegato A: “Nuova disciplina per la 

programmazione e gestione in sicurezza delle attività dei centri estivi per bambini e adolescenti 

nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”; 

 

 Rilevato che l’osservanza delle sopra richiamate linee guida da parte della Cooperativa 

“Viso a Viso” ha reso particolarmente oneroso l’impegno economico derivante dalla realizzazione 

delle sopra richiamate attività estive che, nonostante le difficoltà legate all’emergenza sanitaria in 

corso, hanno consentito alle famiglie con minori in età scolare di usufruire dei suddetti servizi 

didattici e di custodia; 

 

 Dato atto che a fronte dei costi sostenuti dalla Cooperativa – come da rendiconto e richiesta 

di sostegno trasmessi e acquisiti agli atti con nota Prot. n. 2507 del 24.11.2020 – gli incassi delle 

rette richieste alle famiglie hanno provveduto ad una parziale copertura economica delle spese 

sostenute; 

 

 Riconosciuta tuttavia l’indubbia valenza sociale rivestita dall’iniziativa in discorso che ha 

coinvolto ben otto famiglie per un totale di dodici bambini; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57, in data 27.11.2020, con la quale 

l’Amministrazione Comunale di Ostana ha deliberato di riconoscere alla Cooperativa “Viso a Viso” 

un sostegno economico pari ad €. 1.500,00 a parziale copertura delle spese sostenute; 

 

 Dato atto che la spesa in questione sarà coperta con le risorse derivanti dal contributo 

straordinario destinato alle maggiori spese emerse a seguito dell’emergenza Covid-19 che risultano 

pertanto pienamente giustificate nell’impiego di cui in discorso; 

 

 Ritenuto che esistano i presupposti per concedere tale contributo straordinario; 

 

 Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione 

del suddetto sostegno economico dando atto che la spesa trova allocazione al Cap. 535 – Codice 

Meccanografico 12.01.1, in conto gestione competenza, del bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta apposita e sufficiente disponibilità; 

 

 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare quanto riportato nelle premesse a fare parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di riconoscere alla Cooperativa “Viso a Viso” un sostegno economico pari ad €. 1.500,00 a 

parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione del servizio di centro estivo per bambini 

dai 6 agli 11 anni nel periodo dal 29.06.2020 al 24.07.2020, dando atto che la spesa trova 

imputazione al Cap. 535 – Codice Meccanografico 12.01.1, in conto gestione competenza, del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta apposita e 

sufficiente disponibilità. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per i 

conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 
 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


